

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 1315/KH-SGDĐT ngày 18 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về tuyên truyền công tác cải cách hành chính ngành Giáo dục tỉnh Gia Lai năm 2026; Kế hoạch số 09/KH-THPT ngày 14/01/2026 của Trường THPT Nguyễn Điều về cải cách hành chính năm 2026.

Trường THPT Nguyễn Điều xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2026 trong nhà trường như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác cải cách hành chính.

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ, viên chức về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính trong giai đoạn mới.

- Đảm bảo công khai, minh bạch trong hoạt động của nhà trường; nâng cao chất lượng phục vụ phụ huynh, học sinh.

- Góp phần thực hiện hiệu quả chuyển đổi số trong quản lý và dạy học; nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với nhà trường.

**2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, hiệu quả, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu của từng đối tượng và đặc thù của ngành Giáo dục. Các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; nội dung ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu.

- Tuyên truyền cải cách hành chính gắn với tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực Giáo dục; góp phần nâng cao dân trí, phòng, chống tham nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đổi mới cả hình thức lẫn nội dung của công tác truyền thông cải cách hành chính. Trong đó, nội dung thực hiện truyền thông có sự chặt chẽ đảm bảo tính trọng tâm, trọng điểm, bám sát vào Kế hoạch cải cách hành chính của ngành Giáo dục năm 2026, của nhà trường năm 2026 nhất là các nhiệm vụ, giải pháp mang tính đột phá; hình thức thực hiện truyền thông phải đảm bảo đa dạng, thiết

thực, kịp thời, thường xuyên, sâu rộng, phù hợp với từng nhóm đối tượng là viên chức, người lao động.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về cải cách hành chính. Tuyên truyền định hướng chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2026-2030 của Chính phủ; Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, đoàn thể, của người đứng đầu đơn vị đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; các văn bản, quan điểm chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của tỉnh, của Sở GDĐT về công tác cải cách hành chính.

- Tuyên truyền về tình hình, kết quả nổi bật trên các lĩnh vực cải cách hành chính của tỉnh trong năm 2026 và giai đoạn 2026 - 2030; những tồn tại, hạn chế, vướng mắc trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của đơn vị. Thông tin kết quả các chỉ số đánh giá đối với tỉnh được công bố trong năm 2026: PAR Index, SIPAS, ... từ đó xác định trách nhiệm của đơn vị trong triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền về tình hình, tiến độ, kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy và vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; việc phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền giữa Chính phủ và chính quyền địa phương 2 cấp; những nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện để hệ thống hành chính hoạt động thông suốt, liên tục, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

- Tuyên truyền, hướng dẫn quy trình thực hiện các thủ tục hành chính đặc thù của ngành Giáo dục tỉnh như cấp bản sao văn bằng chứng chỉ từ sổ gốc, chuyển trường, ...

- Thường xuyên tuyên truyền phổ biến các quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, viên chức trong thực thi công vụ, gắn với kỷ luật, kỷ cương nhất là trong giải quyết các công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp, tổ chức; quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp, tác phong, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, viên chức. Gắn việc triển khai thực hiện công tác CCHC với công tác thi đua - khen thưởng hằng năm.

- Tuyên truyền về công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về chuyển đổi số trong giáo dục: Phần mềm quản lý nhà trường, quản lý sổ sách điện tử, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VneID, .... Đặc biệt, tập trung tuyên truyền việc ứng dụng sâu rộng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo (AI) để mang lại hiệu quả rõ nét trong công tác CCHC trong nhà trường.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong họp hội đồng, sinh hoạt tổ chuyên môn, tập huấn, đặc biệt là phổ biến trong ngày Pháp luật 09/11/2026.

- Đăng tải tin bài về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, việc tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của nhà trường: <https://thptnguyendieubinhdinh.edu.vn/>.

- Công khai các thủ tục hành chính tại văn phòng giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức.

- Xây dựng chuyên mục cải cách hành chính trên rên Trang thông tin điện tử của nhà trường. Tuyên truyền thông qua hình thức trực quan: pano, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn... phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

### **III. HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM**

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về cải cách hành chính.

- Tuyên truyền tình hình triển khai và kết quả Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); ...

- Tuyên truyền, hướng dẫn quy trình thực hiện các thủ tục hành chính đặc thù của ngành Giáo dục tỉnh như cấp bản sao văn bằng chứng chỉ từ sổ gốc, chuyển trường, ...

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của đơn vị: <https://thptnguyendieubinhdinh.edu.vn/> và các nền tảng mạng xã hội phù hợp khác như Zalo, Signet, Facebook, ...

- Thường xuyên cập nhật, nghiên cứu tin, bài, chủ trương, chế độ, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, đăng tải kịp thời các văn bản cải cách hành chính của cấp trên và của đơn vị trên Trang thông tin điện tử.

- Tuyên truyền về lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VneID; các video clip ngắn gọn, dễ hiểu truyền tải thông điệp về CCHC. Thông qua hình thức niêm yết công khai đầy đủ các thủ tục hành chính theo quy định, thuận lợi cho việc tra cứu, tìm hiểu.

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên đề xuất sáng kiến cải tiến thủ tục hành chính

- Xây dựng chuyên mục về cải cách hành chính trên trang website của đơn vị.

- Tuyên truyền lợi ích của chuyển đổi số trong giáo dục.

### **IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện công tác Truyền thông về cải cách hành chính năm 2026 trong nhà trường do ngân sách nhà nước đảm bảo và nguồn huy động hợp pháp khác.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## 1. Trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường

Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá công tác tuyên truyền cải cách hành chính của nhà trường.

## 2. Trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường

Tùy thuộc vào chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức, đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Tổ chuyên môn, Văn phòng) tổ chức triển khai các hình thức tuyên truyền công tác cải cách hành chính phù hợp.

Lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính với hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong tổ, nhóm mình phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về cải cách hành chính năm 2026 của Trường THPT Nguyễn Diêu, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc./.

### Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo trường;
- Đoàn TN;
- Các Tổ CM, VP;
- Đăng website trường;
- Lưu: VP.

(thực hiện)

### PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH



**Đặng Tấn Anh**